Satzung

der Gemeinde Gudendorf
uber die Erhebung von Benutzungsgebiihren fir Leistngen der
Freiwilligen Feuerwehr Gudendorf

(Feuerwehrgebiihrensatzung

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung fur Schlesvatstein in der Fassung vom 28.02.2003
(GVOBI. Schl.-H. S. 58) und der 88 1, 2 und 6 demmihunalabgabengesetzes des Landes
Schleswig-Holstein (KAG) in der Fassung vom 10.002 (GVOBI. Schl.-H. S. 27) in
Verbindung mit 8 29 des Gesetzes Uber den Brantdschnd die Hilfeleistungen der
Feuerwehren (Brandschutzgesetz) vom 10.02.1996 @V&chl.-H. S. 200), zuletzt gedndert
durch Gesetz vom 18.12.2002 (GVOBI. Schl.-H. 2003 Svird nach Beschlussfassung der
Gemeindevertretung der Gemeinde Gudendorf vom 2806 folgende Satzung erlassen:

§1
Gegenstand der Benutzungsgebuhr

(1) Fur Einsatze und andere Leistungen der Offdrgh Einrichtung ,Freiwillige Feuerwehr
Epenwdhrden® erhebt die Gemeinde Benutzungsgebulmen Deckung der durch die
Inanspruchnahme entstehenden Kosten der laufendenwaltung und Unterhaltung.
Hilfsleistungen anderer Feuerwehren gelten als dmes der ,Freiwilligen Feuerwehr
Epenwo6hrden®.

82
Gebuhrenschuldner

(1) Gebuhrenschuldner sind
1. der Auftraggeber,

2. im Falle des 8§ 29 Abs. 2 Satz 2 Nr. 1 des Bsehdtzgesetzes, wer eine Gefahr
oder einen Schaden vorséatzlich verursacht hat,

3. im Falle des 8§ 29 Abs. 2 Satz 2 Nr. 2 des Bsahdtzgesetzes, wer die Feuer-
wehr vorsatzlich grundlos alarmiert hat,

4. im Falle des 8§ 29 Abs. 2 Satz 2 Nr. 3 des Bsahdtzgesetzes der Betreiber der
Brandmeldeanlage, die einen Fehlalarm ausge#ist h

5. Im Falle des 8 29 Abs. 2 Satz 2 Nr. 4 des Bsehdtzgesetzes derjenige, der bei
einer bestehenden Gefahrdungshaftpflicht erdathp§ ist,

6. Im Falle des 8 29 Abs. 2 Satz 2 Nr. 5 des Bsehdtzgesetzes der Halter des

Kraft-, Luft-, Schienen- oder Wasserfahrzeugesctes durch seinen Betrieb
eine gegenwartige Gefahr hat entstehen lassen,

7. im Falle des § 29 Abs. 2 Satz 2 Nr. 6 des Bsahdtzgesetzes der Betriebs-
inhaber, bei dessen Gewerbe- oder IndustriebeBwderldschmittel einge-
setzt wurden,

8. derjenige, der sonst den Einsatz zu vertreaén h

(2) Mehrere Gebuhrenschuldner haften als Gesanltsuu
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83
Gebuhrenmalfstab

(1) Die Benutzungsgebuhr bemisst sich nach

1. der Zahl der eingesetzten Feuerwehrangehdrigen,

2. der Zahl und der Art der eingesetzten oderityestellten Feuerwehraus-
ristung und

3. Dauer des Einsatzes bzw. der Uberlassung voitée

(2) Dauer des Einsatzes bzw. der Uberlassung ésZdit der Abwesenheit vom Feuerwehr-
geratehaus.

§4
Kosten, Auslagen

(1) Neben der Benutzungsgebiihr sind fur
1. bei Einsatz oder Uberlassung verwendete Bstriend Verbrauchsmittel (z.B.
Loschmittel, Atemluft, Gase, Filter, OlbindemiftEluchthauben, Olschlegel) —
nicht jedoch Kraftstoffe — die Kosten der Ersatathaffung,
2. bei Uberlassung beschadigte, zerstorte odemalem gekommene Feuerwehr-
ausrustung die Kosten der Reparatur oder Ersathb&ung
zu erstatten (6ffentlich-rechtlicher Erstattunggeainsh).
Im Zusammenhang mit der Reparatur oder Ersatzbi#gnga entstehende Auslagen
entsprechend 8 5 Abs. 5 KAG sind daneben zu exatatt

(2) Die 88 2, 5 Abs. 2 und 6 gelten entsprechen@;g8t nicht fir aufgewendete Sonderldsch-
mittel bei Branden in Gewerbe- und Industriebetreb

§5
Entstehung der Gebuhrenpflicht
und Falligkeit der Gebuhr

(1) Die Benutzungsgebihr entsteht mit dem Begina Hésatzes bzw. der Uberlassung,
regelmafig mit dem Ausriicken aus dem Feuerwehejexas.

(2) Die Benutzungsgebuhr wird durch Geblhrenbedckeioben und ist einen Monat nach
Bekanntgabe des Bescheides fallig.

86
Gebuhrenfreiheit

(1) Der Einsatz der Freiwilligen Feuerwehr ist fiile Geschadigten unentgeltlich bei
1. Branden
2. der Befreiung von Menschen aus lebensbedralitiagen,
3 der Hilfeleistung bei Not- und Unglucksfalleie durch Naturereignisse
verursacht werden.
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(2) Von der Erhebung von Gebihren und Entgelterr @da@ Kostenersatz kann ganz oder
teilweise abgesehen werden, soweit die Erhebung @ehihren und Entgelten oder der
Kostenersatz nach Lage des Einzelfalles eine ugdilarte ware oder der Verzicht aufgrund
gemeindlichen Interesses gerechtfertigt ist.

8§87
GebuihrenerméaRigung

(1) Die Benutzungsgebiihrensiatze gemal § 9 erméaBigerbei Einsatz bzw. Uberlassung flr
die Dauer von mehr als drei Stunden

fur die 03. bis einschliel3lich 06. Stunde um 16iv.

fur die 07. bis einschliel3lich 12. Stunde um 26iv.

fur die 13. bis einschliel3lich 24. Stunde um 36iv.

und fur jede weitere Stunde um 40 v. H..

Diese Ermafigung nach Satz 1 gilt nicht fir Benogwgebihren gemalR § 9 ziff. 1
(Feuerwehrpersonal).

(2) Fur Feuerwehrausristung, die in besondererri-&Hl. B. aufgrund behérdlicher Auflagen)
bereitgestellt, aber nicht benutzt wird, erméaRic slie Benutzungsgebuihr auf das 0,4-fache.

(3) Je nach Art des Einsatzes bzw. der Uberlaskang die Birgermeisterin/der Biirgermeister
in besonderen Fallen Pauschalgebihren vereinbateren Ho6he darf jedoch nicht in
erheblichem Umfang von der tariflichen Benutzungpsigpe abweichen.

§8
Verarbeitung personenbezogener Daten

(1) Zur Durchfuhrung dieser Satzung, insbesondereermittlung der Gebuhrenpflichtigen und
zur Festsetzung der Gebuhr im Rahmen der Veranfagaoh dieser Satzung ist die Erhebung
von Daten gemal? 8 13 Abs. 1 Satz 2 in VerbindurnigAins. 3 Nr. 1 des Landesdatenschutz-
gesetzes vom 09. Februar 2000 (GVOBI. S. 169) atsrbestéanden zulassig, die der Antrag-
steller der Gemeinde mitteilt sowie die der Gemeiads Grundsteuerakten bekannt geworden
sind, ferner aus Meldedateien, gewerberechtlicheméidungen und aus Bauakten.

(2) Die nach Abs. 1 erhobenen personenbezogenesn Didirfen fur Zwecke der Erfullung der
Aufgaben nach dieser Satzung auch gespeichert aitdrverarbeitet werden.

89
Gebuhrentarif

Die Benutzungsgebuhr betragt je angefangene Sfiinde

1. Feuerwehrpersonal
soweit es ohne Fahrzeug oder zusatzlich zum Fagjiderer eingesetzt wird
1.1  Feuerwehrangehoriger als Sicherheitswache 13 Euro
1.2 Feuerwehrangehdriger bei anderen Einsatzen 13 Euro
1.3  Jugendfeuerwehrangehoérige 8 Euro



Fahrzeuge
einschlieBlich Kraftstoffverbrauch, Normalausstaff und Fahrzeugfihrer (Anhanger

ohne Fahrzeugftuhrer)

2.1
2.1.1
2.1.2
2.1.3
214
2.1.5
2.1.6
2.1.7
2.1.8
2.1.9
2.1.10
2.1.11
2.1.12
2.1.13
2.1.14
2.1.15
2.1.16
2.1.17
2.1.18
2.1.19
2.1.20
2.1.21
2.1.22
2.1.23

2.2

Fahrzeugeinsatz
Léschgruppenfahrzeug
Tankl6schfahrzeug
Zumischerléschfahrzeug
Léschgruppenfahrzeug
Tankldschfahrzeug
Tragkraftspritzenfahrzeug

LF 16, LF 16-TS

TLF 16/25
TLF 4500
LF 8, LF 8/6
TLF 8/18
TSF

Tragkraftspritzenfahrzeug mit Tank TSF-W

Schlauchwagen
Schlauchwagen
RUstwagen

RUstwagen

Geratewagen Atemschutz
Geratewagen Strahlenschutz
Mehrzweckwagen
Einsatzleitwagen

sonst. Einsatzwagen
Tragkraftspritzenanhénger
Anhangeleiter
Olschadenanhanger
Monitoranh&nger
Schlauchanhanger
Pulverldschanhénger
sonst. kleine Anhanger

Transportfahrt

SW 1000
SW 2000
RW 1
RW 2
GW-A
GW-Str
MZW
ELW 1
MTW oder Pkw
FWA-TS
AL
FwA-Ol

FWA-P

166bE
150 Euro
180 Euro
110Eur
100 Euro
45 Euro
70 Euro
65 Euro
100 Euro
150 Euro
205 Euro
130 Euro
136 Eu
40 Euro
35 Euro
3D Eu
3B0Eu
20 Euro
40 Euro
8 Euro
10 Euro
10 Euro
5 Euro

Soweit Fahrzeuge gemal 2.1 ausschlief3lich finsp@tzwecke (ohne Einsatz
der Normausstattung) verwendet werden, betr@&gBdnutzungsgebuhr ab-

weichend von 2.1
je gefahrenen Kilometer

Geréte mit eigenem Antrieb

soweit nicht als Fahrzeugnormausstattung eingesétschliel3lich Kraftstoffverbrauch,

1 Euro

ohne Bedienungspersonal und andere Betriebs-\Gaterauchsstoffe (84 Abs. 1)

3.1
3.2
3.3

3.4
3.5
3.6
3.7
3.8

Tragkraftspritze
Tragkraftspritze
Elektro-Allzweckpumpe

TS 2/5, TS 4/5
TS 8/8, TS 24/3

explosionsgeschutzt/Saure/Olumfillpumpe
Elektro-Tauchpumpe/Flussigkeitssauger

Stromerzeuger bis 5 kVA
Stromerzeuger Uber 5 kVA
Kettensage

Trennschleifer

13 Euro
20 Euro

Eubo
Eu®

13 Euro
20 Euro
8 Euro
3 Euro



3.9  Rauchabzug und Beluftungsgerat

3.10 Schneidgerat/Spreizer mit Elektroantrieb
(Rettungsschere) mit Stromerzeuger

3.11 Schlaghammer mit Elektroantrieb

3.12 Bohrmaschine

Léschgerate
4.1 Feuerloscher

4.2 Klbelspritze
4.3 Ldschdecke

Feuerwehrarmaturen

5.1  Saugschlauch A/B

5.2 Druckschlauch B/C

5.3  Druckschlauch D

5.4  Schlauchuberflihrung

5.5  Wasserwerfer (Monitor)

5.6  Strahlrohr/Sonderstrahlrohr

5.7  Saugkorb/Kupplung/Verteiler/Schlauchbriicke/
a. Armaturen oder Zubehor

5.8  Druckbegrenzer/Zumischer/Hydrantenstandrohr

5.9  Turbopumpe

5.10 Wasserstrahlpumpe

Rettungs- und technische Hilfsgerate

6.1  Klapp-/Steck-/Schiebeleiter

6.2  Schneidgerat/Spreizer (Rettungsschere) mitipiampe
6.3  Brennschneidgerat

6.4  Rollgliss

6.5  Hitzeschutzanzug/Olschutzanzug

6.6  Atemschutzmaske

6.7  PreBluftatmer

6.8  Hydraulik-Hebezeug/-Wagenheber/Druck-/Hebekiss
6.9  Greifzug/Winde/Flaschenzug

6.10 Schlauchboot/Ruderboot

6.11 Sprungtuch/Sprungpolster

6.12 Lausprecher

6.13 Beleuchtungssatz

6.14 Werkzeugsatz

6.15 Seile/Leinen/Gurte/Taue

6.16 Auffangbehélter bis 2 m3

6.17 Auffangbehalter tber 2 m3

6.18 anderes Kleingerat

5 Euro

25 Euro
4cEur
2 Euro

1 Euro
0,50 Euro
0,50 Euro

3 Euro
2 Euro
1 Euro
3 Euro
3 Euro
3 Euro

0,50 Euro
1 Euro
2 Euro
0,50 Euro

1 Euro
8 Euro
3 Euro
5 Euro
3 Euro
0,50 Euro
5 Euro
5 Euro
3 Euro
10 Euro
5 Euro
2 Euro
2 Euro
1 Euro
0,50 Euro
2 Euro
3 Euro
0,50 Euro



7. Sanitatsgerate

7.1 Feuerwehr-Verbandskasten
7.2 Feuerwehr-Sanitatskasten

7.3 Krankentrage
7.4  Beatmungsbeutel
7.5 Pulmotor

810
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach der BekanntmacimuKcaft.

Gudendorf, den 22.07.2005

Thomsen
Blrgermeister

1 Euro
2 Euro
0,50 Euro
1 Euro
8 Euro



